
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

   DEZEMBRO/2021

Publicado em 25 de março de 2022.

Comissão  Responsável  pela  elaboração  e  publicação  do  Boletim  de  Serviço  do
Campus Rio Grande :

Zaionara Goreti Rodrigues de Lima (Gabinete)
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP)
Livia Ayter Santos (COGEP) 
Josiane Silva da Silva (Comunicação)

Portaria Nº 075, de 09 de março de 2022

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do
Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de
maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil,

Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, 
pt. 1.

1 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Ministro da Educação Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen
Diretora de Ensino Franciane de Lima Coimbra
Diretora de Extensão Gislaine Silva Leite
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira

2 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe  sobre  a  publicação  dos  atos  relativos  aos  servidores  públicos  e  dá  outras
providências.

Instrução Normativa nº 007, de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria
e Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul e revoga a IN 12/2015.

Portaria Nº 075, de 09 de março de 2022.

Estabelece  a  Comissão  responsável  pela  edição  e  publicação  do Boletim  de  Serviço  no
âmbito do Campus Rio Grande do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Resoluções 19

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 21

2.1 Férias 21

2.2 Licença Saúde 26

4 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 207 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de
fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 05, de 14 de janeiro de 2019;

Art. 2º Revogar a Portaria Nº 09, de 10 de janeiro de 2020;

Art. 3º Designar a servidora ROSANE SOARES DE CARVALHO DUARTE, SIAPE: 1638007,
CPF:  579.163.140-53,Técnica  em  Contabilidade,  como  responsável  pela  Conformidade  de
Registro de Gestão;

Art.  4º  Designar  a  servidora  SILVANA  BARBOSA  COSTA  GARCIA,  SIAPE:  1853613,
CPF:992.100.700-97,  Técnica  em  Contabilidade,  como  responsável  substituta  pela
Conformidade de Registro de Gestão;

Art.  5º  Designar  a  servidora  LARISSA  VANESSA  WURZEL,  SIAPE:  1881336,
CPF:031.635.270-51,  Assistente  em  Administração,  como  responsável  INTERINA  pela
Conformidade de Registro de Gestão.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de hoje.

Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor-geral do Campus Rio Grande do IFRS

PORTARIA Nº 208 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de
fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art.  1º-  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituir Comissão de Inventário de Bens de Consumo 2021.

5 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Lúcia Helena Borges Barbosa  - SIAPE: 409113 (Presidente)
Alexandre da Motta  - SIAPE: 2320191
William Pinheiro Freitas  - SIAPE: 2169787

Art. 2º- A comissão terá as seguintes atribuições:

a) Contagem, verificação de estado e localização de bens de consumo;
b)  Confrontação das informações produzidas pelo inventário com os registros existentes no
sistema de almoxarifado, identificando eventuais inconsistências;
c)  Elaboração  do  Relatório  Final,  contendo  o  demonstrativo  dos  bens  inventariados,  as
inconsistências identificadas e as propostas da Comissão para saneamento destas;
d) Envio do Relatório Final ao Ordenador de Despesas para decisão administrativa.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de hoje.

Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor-geral do Campus Rio Grande do IFRS

PORTARIA N° 209/2021 – CANCELADA

PORTARIA N° 210/2021

  O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO  RIO GRANDE DO SUL –  IFRS,  no  uso  das

atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial

da União em 27/02/2020,  

R E S O L V E:

 Art. 1º -  Revogar a Portaria Nº 196, de 12 de novembro de 2021. 

Art. 2º - Designar os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a Seleção de
Professor Substituto, Edital nº 031, de 12 de novembro de 2021, para provimento de 01 (uma)
vaga de Professor com a seguinte formação: Graduação em Engenharias e Curso Técnico em
Refrigeração e Climatização; Graduação em Ciências Exatas e da Terra e Curso Técnico em
Refrigeração e  Climatização;  Graduação em Tecnologia  em Refrigeração  e Climatização e
Curso Técnico em Refrigeração e Climatização. A vaga tem como carga horária: 40h. Área:
Refrigeração e Climatização.

Fabiano de Andrade Ferreira (Presidente)

6 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Pablo Daniel Freitas Bueno
Carlos Fernandes Jr
Carlos Eduardo Nascimento Pinheiro (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 02 de dezembro de 2021.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 211/2021

  O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO  RIO GRANDE DO SUL –  IFRS,  no  uso  das

atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial

da União em 27/02/2020,  

R E S O L V E:

 Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 197, de 16 de novembro de 2021. 

Art. 2º - Designar os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a Seleção de
Professor Substituto, Edital nº 032, de 12 de novembro de 2021, para provimento de 01 (uma)
vaga de Professor com a seguinte formação: Licenciatura em Química. A vaga tem como carga
horária: 40h. Área: Química.

 André Bilibio Westphalen (Presidente)
 Patrícia Anselmo Zanotta
 Jefferson Rodrigues dos Santos
 Núbia Rosa Baquini da Silva Martinelli (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 02 de dezembro de 2021.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

7 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA N° 212/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Designar  o  servidor  MÁRIO  FERNANDO  DEDECO  CUREAU, Assistente  em

Administração,  matrícula  SIAPE  1352059,  como  substituto  da  função  de  Coordenação  de

Materiais  e  Equipamentos  –  FG  02,  deste  Campus,  nos  casos  de  afastamentos  e

impedimentos legais da titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 06 de dezembro de 2021
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 213/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor  KLUNGER ARTUR ÉSTER BECK, Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1078628, como substituto da função de Coordenador

do Curso Superior de Engenharia Mecânica  – FUC - 01, deste Campus, nos casos de

afastamentos e impedimentos legais do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de dezembro de 2021
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

8 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA N° 214/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

 Art.  1º  -  Alterar  o  posicionamento  do  servidor SYLVIO  LUIZ  DE  ANDRADE  COELHO,

matrícula  SIAPE  1682170,  cargo:  Téc.  Laboratório-Eletrônica,  de  NÍVEL:  NI  CLASSE:  D

PADRÃO: 203,  para NÍVEL:  NI CLASSE:  D PADRÃO: 204,  por  motivo de Progressão por

Mérito Profissional, a partir de 07/12/2021.

 DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de dezembro de 2021.  
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 215, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –  IFRS,  no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020,
publicada no D.O.U. de 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de
fiscalização  do  Contrato  nº  68/2021,  firmado entre  o  IFRS e a  Empresa  TRANSFORT –
Gestão em Serviços Terceirizados e Limpeza LTDA., CNPJ nº 14.482.916/0001-28, que tem
por  objeto  a  contratação  de  serviços  continuados  de  limpeza,  asseio  e  conservação  com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, a serem executados no
Campus  Rio  Grande  do  IFRS.  Os  servidores  deverão  exercer  as  atividades  de  gestão  e
fiscalização  conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº  05/2017  e no Manual  de
Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.  

Gestor do Contrato: 

Alexandre da Motta - Matrícula SIAPE nº 2320198

Fiscais Técnicos: 

TITULAR: Eliza Terres Camargo - Matrícula SIAPE nº 1600725

9 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Fiscais Administrativos: 

TITULAR: Adriano Barbosa Mendonça -  Matrícula SIAPE nº 1053310

SUBSTITUTO: Joyce Alves Porto -  Matrícula SIAPE nº 1728818

Art. 2º. Para efeito desta Portaria, considera-se: 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento
da fiscalização da execução contratual; 

II  -  Fiscal  Técnico:  servidor  designado para auxiliar  o Gestor  do Contrato  quanto à
fiscalização do objeto do contrato;

 III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto
à  fiscalização  dos  aspectos  administrativos  da  execução  dos  serviços  nos  contratos  com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e
trabalhista.

Art.  3º.  O  fiscal  substituto  atuará  como  fiscal  do  contrato  nas  ausências  e  nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Art. 4º. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do gestor do contrato. 

Art.  5º.  Para  a  capacitação  das  atividades  de  fiscalização  do  contrato,  o  IFRS
disponibiliza  gratuitamente  curso  com  a  temática  na  plataforma  Moodle
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral do Campus Rio Grande do IFRS

PORTARIA N° 216/2021

 A  DIRETORA  GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, em exercício, no

uso das atribuições que lhe confere a Portaria IFRS-RG N° 97/2021 de 07/05/2021, do Diretor

Geral do Campus Rio Grande, e o que consta no processo nº 23370.000349/2021-71,

R E S O L V E:

10 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

 Art.  1º  –  CONCEDER  a  liberação  para  Ação  de  Desenvolvimento  em  Serviço  para

Qualificação para a servidora LORAINE LOPES DA SILVA, SIAPE nº 1818546, SIAPECAD nº

01597462, ocupante do cargo de Administrador, lotada no Campus Rio Grande do IFRS, no

percentual de 40% (quarenta por cento) da carga horária semanal, até o término do segundo

período do Programa de Mestrado PROFEPT – Campus Charqueadas durante o ano letivo de

2021, conforme IN IFRS nº 02/2020 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS. 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 16 de dezembro de 2021.  
LIZIANE GARCIA TORCHELSEN

Diretora-Geral em exercício 
do Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 217 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de
fevereiro de 2020,

CONSIDERANDO o disposto  na Resolução  035/2017  do  Conselho  Superior  do  IFRS,  que
regulamenta o Estágio Probatório dos Servidores do IFRS;

RESOLVE: 

Art.  1º:  DESIGNAR a Comissão Especial  de Avaliação  do Estágio Probatório da servidora
Patrícia Genro Schio, com os servidores abaixo relacionados:

Servidor SIAPE

Alexandre Jesus da Silva Machado (Diretor-geral) 0408969

Franciane de Lima Coimbra 1611278

Luiz Eduardo Nobre dos Santos  (Indicação) 2102942

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 20 de
outubro de 2021.

Liziane Garcia Torchelsen
Diretora-geral em exercício do Campus Rio Grande do IFRS

Portaria 097/2021

11 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 218 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de
fevereiro de 2020,

CONSIDERANDO o disposto  na Resolução  035/2017  do  Conselho  Superior  do  IFRS,  que
regulamenta o Estágio Probatório dos Servidores do IFRS;

RESOLVE: 

Art. 1º: DESIGNAR a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório do servidor Vitor
Vieira Nunes, com os servidores abaixo relacionados:

Servidor SIAPE

Alexandre Jesus da Silva Machado (Diretor-geral) 0408969

Franciane de Lima Coimbra 1611278

Luiz Eduardo Nobre dos Santos  (Indicação) 2102942

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem efeito retroativo a data de
06 de setembro de 2021.

Liziane Garcia Torchelsen
Diretora-geral em exercício do Campus Rio Grande do IFRS

Portaria 097/2021

PORTARIA Nº 219 DE 21 DEZEMBRO DE 2021

A  DIRETORA-GERAL  DO  CAMPUS RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, em exercício, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria 198, de 09 de dezembro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Pregoeiros oficiais do
Campus,  de  acordo  com  as  atribuições  legais  discriminadas:

Pregoeiros:

12 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Servidor CPF SIAPE

Adriano Barbosa Mendonça 026.083.140-90 1053310

Alessandra Ruiz Trevisol 968.508.500-59 1618641

Zaionara Goreti Rodrigues de
 Lima

651.425.350-49 2122866

Equipe de Apoio:

Servidor CPF SIAPE

Adriano Barbosa Mendonça 026.083.140-90 1053310

Alessandra Ruiz Trevisol 968.508.500-59 1618641

Rosane Soares de Carvalho 
Duarte

579.163.140-53 1638007

Zaionara Goreti Rodrigues de
 Lima

651.425.350-49 2122866

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Liziane Garcia Torchelsen

Diretora-geral em exercício do Campus Rio Grande do IFRS

Portaria 097/2021

PORTARIA N° 220/2021

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

13 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020, 

R E S O L V E:

 Art. 1º – INTERROMPER as férias do servidor  JEFFERSON RODRIGUES DOS SANTOS,

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1798491 no dia 27 de

dezembro de 2021, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o

artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 28 de dezembro de 2021. 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 27 de dezembro de 2021.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 221/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020, 

R E S O L V E:

 Art. 1º –  DISPENSAR o servidor FLÁVIO GALDINO XAVIER, Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº  1110953, da Função de Coordenador do Curso

Técnico em Fabricação Mecânica, código: FUC-01, deste Campus, a partir de 03/01/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 28 de dezembro de 2021.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

14 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA N° 222/2021

O  DIRETOR GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no

Diário Oficial da União em 27/02/2020, 

R E S O L V E:

 Art. 1º – DESIGNAR o servidor GUSTAVO SIMÕES TEIXEIRA, Professor de Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1810398,  para  a  Função  de

Coordenador  do  Curso  Técnico  em  Fabricação  Mecânica,  código:  FUC-01,  deste

Campus, a partir de 03/01/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 28 de dezembro de 2021.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 223/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020, 

R E S O L V E:

 Art. 1º – DESIGNAR o servidor RICARDO FREITAS VERGARA, Professor de Ensino Básico,

Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1378717,  como  SUBSTITUTO  da  Função  de

Coordenador do Curso Técnico em Fabricação Mecânica, código: FUC-01, deste Campus, a

partir de 03/01/2022.

15 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 28 de dezembro de 2021.  
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 224/2021

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020, 

R E S O L V E:

 Art. 1º – INTERROMPER as férias do servidor ANDRÉ BILIBIO WESTPHALEN, Professor de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1791686 no dia 21 de dezembro de

2021, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei

8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 22 de dezembro de 2021. 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 28 de dezembro de 2021.  
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 225/2021

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020, 

R E S O L V E:

16 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

 Art. 1º – INTERROMPER as férias do servidor ANDRÉ BILIBIO WESTPHALEN, Professor de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1791686 no dia 27 de dezembro de

2021, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei

8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 28 de dezembro de 2021. 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 28 de dezembro de 2021.  
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 226/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

 Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor Paulo Edison Rubira Silva, matrícula SIAPE

1698139, cargo: Técnico de Laboratório - Instrumentação e Automação Industrial, de NÍVEL: NI

CLASSE:  D  PADRÃO:  407,  para  NÍVEL:  NI  CLASSE:  D  PADRÃO:  408,  por  motivo  de

Progressão por Mérito Profissional, a partir de 28/12/2021.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 28 de dezembro de 2021.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

17 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 227 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a portaria nº 158 de 17/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º Designar Luis Eduardo de Souza Gazzola, como representante titular da Comunidade
externa - setor produtivo, para compor o Conselho de Campus  - CONCAMP, de 30 de junho
de 2021 a 30 de junho de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem efeito retroativo à data de
30 de junho de 2021.

.

_______________________________________________

Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral do Campus Rio Grande do IFRS

PORTARIA Nº 228 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a portaria nº 158 de 17/02/2020, RESOLVE:

Art.  1º  Designar   Vinícius  A.  da  Silveira  Arpino, como  representante  titular  dos  alunos
egressos, para compor o Conselho de Campus  - CONCAMP, Gestão 2021/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem efeito retroativo à data de
19 de fevereiro de 2021.

.

_______________________________________________

Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral do Campus Rio Grande do IFRS

18 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA N° 229/2021

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a Seleção de
Professor Substituto, Edital nº 035, de 22 de dezembro de 2021, para provimento de 01 (uma)
vaga  de  Professor  com  a  seguinte  formação:  Graduação  em  Ciência  da  Computação  ou
Graduação em Engenharia  de  Computação ou  Sistemas  de Informação  ou  Tecnologia  em
Análise e  Desenvolvimento de  Sistemas  ou área afim. A vaga tem como carga horária: 40h.
Área: Ciências da Computação.

 Márcio Josué Ramos Torres  (Presidente)
 Cibele da Rosa Christ Sinoti 
 Eduardo Wenzel Brião 
 Raquel de Miranda Barbosa  (Suplente)
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 29 de dezembro de 2021    
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral do Campus Rio Grande

1.2 RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO 029 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O presidente do conselho de Campus do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
do  Rio  Grande  do  Sul  –  IFRS  Campus Rio  Grande,  no uso  de  suas  atribuições  legais  e
regimentais,  e  considerando o que foi  deliberado na reunião deste Conselho realizada em
15/12/2021, sobre o Processo nº 23370.000425/2021-49, RESOLVE:
 

19 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Art. 1º Aprovar a alteração de Regime de trabalho 40 horas - Dedicação Exclusiva (DE) para 40
horas, do servidor Márcio Josué Ramos Torres, em conformidade com o Parecer 11/2021 –
Segunda Câmara.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Presidente do Conselho de Campus
Prof. Dr. Alexandre Jesus da Silva Machado

RESOLUÇÃO 030 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O presidente do conselho de Campus do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
do  Rio  Grande  do  Sul  –  IFRS  Campus Rio  Grande,  no uso  de  suas  atribuições  legais  e
regimentais,  e  considerando o que foi  deliberado na reunião deste Conselho realizada em
15/12/2021, sobre o Processo nº 23370.000252/2021-69, RESOLVE:
 

Art. 1º Aprovar a solicitação de afastamento para qualificação docente do servidor Leonardo
Costa da Cunha, em conformidade com o Parecer 015/2021 – Terceira Câmara.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Presidente do Conselho de Campus
Prof. Dr. Alexandre Jesus da Silva Machado

20 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

2. COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS

2.1. FÉRIAS

Siape Servidor Exercício Período Parcela

2006919 ADRIANA DANIELSKI BATISTA 2021 31DEZ2021
14JAN2022

2ºPARC

0408969 ALEXANDRE JESUS DA SILVA 
MACHADO

2021 13DEZ2021
13DEZ2021

4ºPARC

0408969 ALEXANDRE JESUS DA SILVA 
MACHADO

2021 16DEZ2021
24DEZ2021

5ºPARC

1279533 ALINE CARDOSO DE OLIVEIRA MACEDO 2021 20DEZ2021
18JAN2022

3ºPARC

1697666 ALINE SIMOES MENEZES 2021 29NOV2021
08DEZ2021

3ºPARC

1697666 ALINE SIMOES MENEZES 2021 09DEZ2021
19DEZ2021

4ºPARC

1496228 ANA CLAUDIA PEREIRA DE ALMEIDA 2021 20DEZ2021
28JAN2022

2ºPARC

1068871 ANDERSON ALEXANDRE COSTA 2020 13DEZ2021
17DEZ2021

3ºPARC

1828111 ANDERSON FAVERO PORTE 2021 26DEZ2021
04JAN2022

3ºPARC

1791686 ANDRE BILIBIO WESTPHALEN 2021 20DEZ2021
20DEZ2021

3ºPARC

1791686 ANDRE BILIBIO WESTPHALEN 2021 22DEZ2021
26DEZ2021

4ºPARC

1791686 ANDRE BILIBIO WESTPHALEN 2021 28DEZ2021
16JAN2022

5ºPARC

1113306 ANDRE FERNANDO EBERSOL MENNA 2020 20DEZ2021
22JAN2022

2ºPARC

1761422 ARTUR FREITAS AROCHA 2020 31DEZ2021
29JAN2022

1ºPARC

1998702 BIANCA MARQUES AROCHA 2021 01DEZ2021
15DEZ2021

3ºPARC

2612514 CAMILA E SILVA GOMES 2021 20DEZ2021
28JAN2022

2ºPARC

2777924 CARLA GODINHO DUARTE 2021 31DEZ2021
07JAN2022

3ºPARC

3182181 CARLA LUCIANE DOS SANTOS BORGES 2021 31DEZ2021
14JAN2022

2ºPARC

1351074 CARLA VALERIA DE AVILA GALLEGO 2021 20DEZ2021
22JAN2022

2ºPARC

21 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

1034938 CARLOS FERNANDES JUNIOR 2021 30DEZ2021
01JAN2022

2ºPARC

2963053 CHRISTIANO PICCIONI TORALLES 2021 27DEZ2021
14JAN2022

1ºPARC

1848031 CINTIA DUARTE MIRCO DA ROSA 2021 29NOV2021
04DEZ2021

4ºPARC

1761818 CLEITON PONS FERREIRA 2021 17NOV2021
20DEZ2021

1ºPARC

1061637 CRISIANE DE FREITAS SOARES 2020 31DEZ2021
14JAN2022

2ºPARC

1258959 CRISTINA COPSTEIN CUCHIARA 2021 20DEZ2021
26JAN2022

2ºPARC

1330439 DANER SILVA MARTINS 2021 21DEZ2021
23JAN2022

2ºPARC

2331152 DANIEL BAZ DOS SANTOS 2020 20DEZ2021
26DEZ2021

3ºPARC

1244152 DANIELE COLEMBERGUE DA CUNHA 
VANZIN

2020 14NOV2021
17DEZ2021

2ºPARC

1244152 DANIELE COLEMBERGUE DA CUNHA 
VANZIN

2021 18DEZ2021
31JAN2022

1ºPARC

1378706 DEBORA DE OLIVEIRA BASTOS 2021 19DEZ2021
09JAN2022

4ºPARC

0409041 DELNIR MONTEIRO DE LEMOS 2021 20DEZ2021
15JAN2022

3ºPARC

1487054 DERLAIN MONTEIRO DE LEMOS 2020 06DEZ2021
30DEZ2021

3ºPARC

1847275 DORIS FRAGA VARGAS 2021 07DEZ2021
19DEZ2021

4ºPARC

1761821 EDUARDO WENZEL BRIAO 2021 20DEZ2021
15JAN2022

3ºPARC

1114652 ELISABETE BONGALHARDO ACOSTA 2020 21DEZ2021
30DEZ2021

3ºPARC

1812798 EVA REGINA AMARAL 2021 16NOV2021
05DEZ2021

3ºPARC

1761764 FABIO LUIZ DA COSTA CARRIR 2020 31DEZ2021
24JAN2022

2ºPARC

2102918 FABIO ROSA DA SILVEIRA 2021 20DEZ2021
29DEZ2021

2ºPARC

2102918 FABIO ROSA DA SILVEIRA 2021 30DEZ2021
13JAN2022

3ºPARC

1999902 FELIPE LEITE SILVA 2021 20DEZ2021
27DEZ2021

2ºPARC

1999902 FELIPE LEITE SILVA 2021 31DEZ2021
04FEV2022

3ºPARC

1611278 FRANCIANE DE LIMA COIMBRA 2021 10DEZ2021
29DEZ2021

3ºPARC

22 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

2167763 FRANCIELE SOTER DUTRA 2021 07DEZ2021
17DEZ2021

3ºPARC

1818573 GABRIELA GARCIA TORINO 2020 31DEZ2021
29JAN2022

1ºPARC

1973776 GABRIELA LUVIELMO MEDEIROS 2020 29NOV2021
09DEZ2021

2ºPARC

1967508 GEISON MENDES DE FREITAS DE 
OLIVEIRA

2021 23DEZ2021
24JAN2022

2ºPARC

1226439 GUSTAVO BORBA DE MIRANDA 2020 27NOV2021
04DEZ2021

5ºPARC

1226439 GUSTAVO BORBA DE MIRANDA 2021 26DEZ2021
08FEV2022

1ºPARC

2808286 GUSTAVO DE CASTRO FEIJO 2020 28DEZ2021
21JAN2022

2ºPARC

1810398 GUSTAVO SIMOES TEIXEIRA 2021 21DEZ2021
30DEZ2021

3ºPARC

1810398 GUSTAVO SIMOES TEIXEIRA 2021 31DEZ2021
28JAN2022

4ºPARC

1875465 IONARA CRISTINA ALBANI 2020 31DEZ2021
19JAN2022

2ºPARC

2011127 ISABEL CASTRO DUARTE 2020 23NOV2021
17DEZ2021

2ºPARC

1688599 JARBAS LUIZ LIMA DE SOUZA 2021 20DEZ2021
29DEZ2021

2ºPARC

1688599 JARBAS LUIZ LIMA DE SOUZA 2021 30DEZ2021
03JAN2022

3ºPARC

1798491 JEFFERSON RODRIGUES DOS SANTOS 2021 27DEZ2021
20JAN2022

2ºPARC

0409036 JOSE ELI SANTOS DOS SANTOS 2021 21DEZ2021
12JAN2022

2ºPARC

1796106 JOSIANE CRISTINA DIAS 2020 20DEZ2021
06JAN2022

4ºPARC

1078628 KLUNGER ARTHUR ESTER BECK 2021 27DEZ2021
30DEZ2021

3ºPARC

2820388 LEONARDO COSTA DA CUNHA 2020 20DEZ2021
03JAN2022

2ºPARC

1611277 LIZIANE GARCIA TORCHELSEN 2021 22NOV2021
03DEZ2021

2ºPARC

1102017 LUCIA ANDREIA DE SOUZA ROCHA 2021 20DEZ2021
15JAN2022

2ºPARC

1146016 LUCIA SILVEIRA ALDA 2021 27DEZ2021
10JAN2022

2ºPARC

2777590 LUCIANA DE ALMEIDA MOHNSAM 2020 15DEZ2021
17DEZ2021

3ºPARC

1863852 LUIS FERNANDO OLIVEIRA LOPES 2020 16NOV2021
15DEZ2021

1ºPARC

23 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

1770427 LUIS HENRIQUE GULARTE FERREIRA 2021 18DEZ2021
31DEZ2021

3ºPARC

0409044 LUIZ ANGELO SOBREIRO BULLA 2021 14DEZ2021
18DEZ2021

3ºPARC

2102942 LUIZ EDUARDO NOBRE DOS SANTOS 2021 01DEZ2021
13DEZ2021

3ºPARC

1534727 MARCELO MORAES GALARCA 2021 21DEZ2021
30DEZ2021

3ºPARC

1810497 MARCIO JOSUE RAMOS TORRES 2021 20DEZ2021
26JAN2022

2ºPARC

1149810 MARCO AURELIO DOS SANTOS RAHN 2021 10DEZ2021
17DEZ2021

3ºPARC

0409040 MARCOS BARROS DE SOUZA 2021 20DEZ2021
18JAN2022

2ºPARC

1983931 MARCOS VINICIUS PEREIRA FURTADO 2020 16NOV2021
05DEZ2021

3ºPARC

1352059 MARIO FERNANDO DEDECO CUREAU 2021 10DEZ2021
24DEZ2021

2ºPARC

1718434 MAURICIO SOARES ORTIZ 2020 20DEZ2021
15JAN2022

3ºPARC

1687160 MIGUEL DA GUIA ALBUQUERQUE 2021 28DEZ2021
21JAN2022

3ºPARC

1099408 MILTON FREITAS CAPUA 2021 06DEZ2021
14JAN2022

2ºPARC

1905028 MURILO VARGAS DA CUNHA 2021 20DEZ2021
27DEZ2021

3ºPARC

1358412 NILZA COSTA DE MAGALHAES 2020 31DEZ2021
24JAN2022

2ºPARC

1761530 PABLO DANIEL FREITAS BUENO 2021 20DEZ2021
16JAN2022

3ºPARC

1297859 PATRICIA ANSELMO ZANOTTA 2020 30DEZ2021
01FEV2022

2ºPARC

1698139 PAULO EDISON RUBIRA SILVA 2020 31DEZ2021
24JAN2022

2ºPARC

1828101 PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL 2020 16NOV2021
15DEZ2021

1ºPARC

0409038 PAULO VALERIO SARACOL 2020 14DEZ2021
31DEZ2021

3ºPARC

1898230 PRISCILA AZEVEDO DA SILVEIRA 2020 27DEZ2021
27DEZ2021

6ºPARC

1190269 RAFAEL BETITO 2021 20DEZ2021
03JAN2022

2ºPARC

1973603 RAQUEL ANDRADE FERREIRA 2021 14DEZ2021
01JAN2022

3ºPARC

1486518 RAQUEL DE MIRANDA BARBOSA 2021 20DEZ2021 3ºPARC

24 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

26DEZ2021
1378717 RICARDO FREITAS VERGARA 2021 20DEZ2021

14JAN2022
3ºPARC

1798311 ROBERTA ANTUNES MACHADO 2021 31DEZ2021
14JAN2022

2ºPARC

2114628 ROBERTO CARLOS PEREIRA 2021 07DEZ2021
21DEZ2021

2ºPARC

2114628 ROBERTO CARLOS PEREIRA 2021 22DEZ2021
14JAN2022

3ºPARC

1647106 ROBERTO RUSSELL FOSSATI 2020 31DEZ2021
29JAN2022

1ºPARC

1761771 RODRIGO COSTA FREDO 2020 13DEZ2021
23DEZ2021

1ºPARC

1761771 RODRIGO COSTA FREDO 2020 31DEZ2021
18JAN2022

2ºPARC

1051027 RODRIGO GEHRKE TONIN 2021 20DEZ2021
23DEZ2021

2ºPARC

1646147 RODRIGO JORGE MACEDO 2021 23NOV2021
01JAN2022

2ºPARC

1638007 ROSANE SOARES DE CARVALHO 
DUARTE

2020 07DEZ2021
21DEZ2021

3ºPARC

1051802 RUBILAR SIMOES JUNIOR 2021 20DEZ2021
16JAN2022

2ºPARC

1577995 SABRINA HAX DURO ROSA 2021 20DEZ2021
08JAN2022

3ºPARC

1743068 SERGUEI NOGUEIRA DA SILVA 2021 31DEZ2021
28JAN2022

3ºPARC

1334941 SIMONE DE ARAUJO SPOTORNO 
MARCHAND

2020 21DEZ2021
30DEZ2021

3ºPARC

1682170 SYLVIO LUIZ DE ANDRADE COELHO 2020 30DEZ2021
28JAN2022

1ºPARC

1107603 THIAGO DA SILVA MACHADO 2020 22NOV2021
31DEZ2021

2ºPARC

2777751 TIAGO BORGES RIBEIRO GANDRA 2021 21DEZ2021
18JAN2022

3ºPARC

1684073 TIAGO LOPES TELECKEN 2021 15DEZ2021
29DEZ2021

2ºPARC

1366904 VINICIUS CHAGAS DE OLIVEIRA 2020 26NOV2021
10DEZ2021

1ºPARC

1366904 VINICIUS CHAGAS DE OLIVEIRA 2020 17DEZ2021
31DEZ2021

2ºPARC

2475803 WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA 2020 01DEZ2021
10DEZ2021

1ºPARC

2475803 WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA 2020 31DEZ2021
19JAN2022

2ºPARC

1346496 WELINGTON SILVA RODRIGUES 2021 20DEZ2021 2ºPARC

25 / 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

22JAN2022
2169787 WILLIAM PINHEIRO FREITAS 2021 29NOV2021

03DEZ2021
1ºPARC

2122866 ZAIONARA GORETI RODRIGUES DE 
LIMA

2020 30NOV2021
29DEZ2021

1ºPARC

2.2. LICENÇA SAÚDE

Nome do servidor: JERÔNIMO SILVEIRA MAIORCA 

Cargo/Emprego: ADMINISTRADOR

Matrícula: 2761744 

Período de licença: de  60 dias a contar de 13/12/2021.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde

26 / 20


